
C o m u n e  d i  C u r i n g a
Provincia di Catanzaro

Viale m. Vincenzina Frijia, 2 – Tel. 0968.739311 – Telefax 0968.739156  
Cod. Fisc. 00303930796 – www.comune.curinga.cz.it

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  56
del 27-02-2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  PUBBLICAZIONE  IN  UN  VOLUME  DI  ALCUNI  DOCUMENTI
INDIVIDUATI  NELL'ARCHIVIO  STORICO  COMUNALE.  ATTO  D’INDIRIZZO  AL  RESPONSABILE  DELL’AREA
AMMINISTRATIVA/AFFARI GENERALI PER GLI ATTI CONSEGUENTI

L’anno  duemiladiciotto,  il  giorno ventisette  del  mese  febbraio  alle  ore  17:30   nella  sala  delle
riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati convocati i componenti della Giunta Comunale.

Cognome Nome Carica Presente Assente

PALLARIA Domenico Maria Sindaco X

MAIELLO Patrizia Giovanna Vicesindaco X

SERRATORE Barbara Ornella Assessore X

PELLEGRINO Salvatore Assessore X

MAIELLO Antonio Assessore X

                                                                                                  Totale      05

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione
(art. 97, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella.

Il  Sindaco, constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che sono stati individuati di recente nell'archivio storico comunale alcuni documenti,
che gettano una nuova luce sulle vicende relative alla costituzione del Comune di Sant'Eufemia
Lamezia nel 1935, cui il Comune di Curinga contribuì con poco meno di 500 ettari, grosso modo la
parte del territorio a valle della linea ferroviaria SA-RC che si trova a nord del torrente Turrina.
Si  tratta  in  particolare  di  una lettera  riservata del  podestà  a  Mussolini  del  4  maggio  1932,
del Memoriale allegato alla lettera,  della Deliberazione podestarile n.  15 del  12 aprile  1934. Tali
documenti attestano la dura opposizione dell'allora podestà Bernardo Bevilacqua alla proposta di
costituzione del nuovo comune in difesa degli interessi di Curinga, che quasi certamente in virtù di
quella  opposizione  'salvò'  comunque  circa  1500  ettari  del  suo  territorio  rispetto  ai  2000  che
avrebbe dovuto cedere secondo il progetto originario;
RITENUTO importante pubblicare i documenti sopracitati come testimonianza di un’opera di difesa
degli interessi comunali che, in un contesto certamente difficile, non accetta supinamente scelte
che godevano del favore di istituzioni e personalità anche di rilievo nazionale e rifugge da facili
richiami  campanilistici,  ma sottopone ad analisi  critica,  non priva di  intuizioni  di  sorprendente
modernità,   le  motivazioni  del  provvedimento  contestato  e  ne  dimostra  la  ‘pericolosità’  non
soltanto per il comune di Curinga ma anche per gli esiti stessi della bonifica integrale;
VALUTATA la  necessità,  per una migliore ‘lettura’  dei  documenti,  di  chiedere una introduzione
storico-critica al prof. Pietro G. Monteleone, insegnante di materie letterarie nella scuola media di
Curinga dal 1980 al 2013, dal 1994 al 2001 distaccato presso l'IRRSAE della Calabria, dal 2011 socio
della  Deputazione di  Storia  patria  per  la  Calabria,  nonché autore  delle  seguenti  pubblicazioni:
L'acqua di  Gangà,  Geografie verticali  e  Stretta la foglia larga la via (1990,  2001,  2014, con S.
Augruso, G. Calvieri, P. De Vita);  La minoranza di lingua greca in Calabria (1996, con A. Formica);
Per una identità di Guardia Piemontese tra dati demografici, riscontri, memoria e territorio (2000);
L’area ellenofona in cifre. Dal problema delle origini al quadro di una sconfitta? (2000); I problemi
della contemporaneità (a cura di P. Monteleone e Rita Gravina, 2004); La fatica dell'educare (2007);
i testi dei documentari La Calabria crocevia multiculturale. Viaggio nella diversità e La minoranza
di  lingua greca in  Calabria (1996,  regia  di  A.  Formica)  e  dei  Pannelli  di  Palazzo Bevilacqua  di
Curinga (2014);
RICHIAMATI:
-il Regolamento sui Controlli Interni approvato con deliberazione commissariale n. 01 del 7-1-2013;
-il  Regolamento dei servizi e degli uffici  approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 49
del  24 maggio 2012 e  successivamente modificato  e integrato con deliberazione n.  153 del  6
novembre 2014;
VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, nr. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;
RITENUTO di demandare al  Responsabile dell’Area Amministrativa/ Affari Generali  l’adozione di
tutti gli atti gestionali conseguenti;
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.
49, comma 1 e art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 come sostituito dall’art.3, comma 1, lett.  b,
decreto –legge 174/2012;

con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A



RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato.
APPROVARE la  proposta  di  pubblicare  i  documenti  citati  in  premessa  come  testimonianza  di
un’opera di difesa degli  interessi comunali che, in un contesto certamente difficile, non accetta
supinamente scelte che godevano del favore di istituzioni e personalità anche di rilievo nazionale e
rifugge da facili richiami campanilistici, ma sottopone ad analisi critica, non priva di intuizioni di
sorprendente  modernità,  le  motivazioni  del  provvedimento  contestato  e  ne  dimostra  la
‘pericolosità’  non soltanto per il  comune di  Curinga ma anche per gli  esiti  stessi  della bonifica
integrale.
DEMANDARE al  Responsabile dell’Area Amministrativa/Affari  Generali  l’adozione di  tutti  gli  atti
gestionali conseguenti.
PROVVEDERE,  contestualmente  all’adozione  del  presente  provvedimento,  agli  obblighi  di
pubblicazione all’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web
del Comune, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013. 

Successivamente, per dare seguito a quanto sopra,

D E L I B E R A

altresì, con votazione separata, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.



COMUNE DI CURINGA
Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

 X   Giunta Comunale n. 56 del 27-02-2018

      Consiglio Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI PUBBLICAZIONE IN UN VOLUME DI ALCUNI DOCUMENTI
INDIVIDUATI NELL'ARCHIVIO STORICO COMUNALE. ATTO D’INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA/AFFARI GENERALI PER GLI ATTI CONSEGUENTI

PARERI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 così come integrato
e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della

deliberazione sopra indicata.

Curinga,  27-02-2018                                    

                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                      F. to Dott.ssa Mariagrazia Crapella

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della

deliberazione sopra indicata.

NON DOVUTO



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale
 F. to Ing. Domenico Maria Pallaria        F. to Dott.ssa Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico
comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e
contestualmente è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot.  1482

Data 02/03/2018

                   Il Responsabile

                                                                           F. to Dott.ssa Mariagrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

    è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi
    (art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n.
267/2000;

è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 02/03/2018

  Il Responsabile

  F. to Dott.ssa Mariagrazia Crapella

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 02/03/2018
                                                               Il Segretario Comunale

Dott.ssa Mariagrazia Crapella


